
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2356 / 2020

Prot. Corr. 974/2020-XVII/A-1

OGGETTO:  Servizio  di  predisposizione  materiali  espositivi  e  testi  didascalico-illustrativi  per 
l’allestimento della nuova sezione espositiva negli hangar 8 e 10 del Civico Museo di guerra per la pace  
“Diego de Henriquez”. Affidamento mediante trattativa diretta sul MePA alla ditta La Collina Società 
Cooperativa Sociale Onlus Impresa Sociale (C.F./P.Iva 00746150325), via dell’Orologio 6 - 34121 Trieste, 
per un importo di euro 17.900,00, più iva al 22% (euro 3.938,00), più oneri per la sicurezza (euro 27,00 
più Iva al 22%, euro 5,94, per un totale di euro 32,94 Iva al 22% inclusa), per una somma complessiva pari 
a euro 21.870,94 Iva e oneri per la sicurezza inclusi. CIG ZCA2EAC54C - CUP F99E20000680002

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO  che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell’ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di 
beni culturali”;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

DATO ATTO che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti  chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il  loro 
incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue espressioni 
materiali e immateriali;

RILEVATO che presso il Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” è stato inaugurato il  
primo segmento del Museo nel 2014 con un'esposizione articolata negli edifici  3 e 4 e dedicata alla  
Grande Guerra, e vi è ora la necessità di completare l’allestimento - concernente il Secondo conflitto 
mondiale – negli hangar 8 e 10 riqualificati dai Lavori Pubblici e messi a disposizione del Servizio Musei e  
Biblioteche dallo scorso novembre;

DATO ATTO che la predisposizione degli spazi degli hangar 8 e 10 da esibire al pubblico per quasi 3.000 
mq  comporta  molteplici  attività  che  si  dipanano  in  settori  diversificati  tra  cui  un  servizio  di 
predisposizione materiali espositivi e testi didascalico-illustrativi;

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2356 / 2020



Pag. 2 / 4

DATO ATTO che il fornitore del servizio viene individuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e in osservanza dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 
convertiti  con  legge  94/2012  e  135/2012  nell’ambito  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA);

RITENUTO, alla  luce della  specificità  del  servizio e delle  sue  caratteristiche, di  avviare, nel  rispetto 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, una trattativa diretta tramite MePA (n. 1443050) con 
la  ditta  La  Collina  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  Impresa  Sociale  (C.F./P.Iva  00746150325), via 
dell’Orologio 6 - 34121 Trieste, realtà con maturata esperienza nel campo del servizio in oggetto, la quale 
entro il  termine fissato (12/10/2020 ore 18.00) su un ammontare di  base per l’affidamento di  euro 
19.000,00 (Iva e oneri per la sicurezza esclusi) ha presentato un’offerta economica di euro 17.900,00 (Iva 
e oneri per la sicurezza esclusi) e la documentazione amministrativa richiesta;

VALUTATA congrua l’offerta e dato atto che oltre ai controlli già effettuati sulle autodichiarazioni rese 
dalla ditta, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti, di cui all’art. 80 del D.Lgs.  
50/2016, sono ancora in corso le verifiche e che in caso di  successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti ai sensi di legge, si procederà alla risoluzione del contratto e al solo pagamento del 
corrispettivo  pattuito  con  riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell'utilità  ricevuta  e 
all’applicazione di una penale del 15 per cento del valore del contratto;

VERIFICATO che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali 
o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la 
stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti generali e, ove richiesti, il possesso dei requisiti tecnico-professionali;
- ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, ci si avvale della facoltà di non richiedere la “garanzia provvisoria” a  
corredo dell’offerta;
- ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, non viene richiesta una “garanzia definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della durata, della modalità di affidamento, dell’importo 
e della possibilità da parte della stazione appaltante di applicare le penali di cui all’art. 10 del Capitolato 
Speciale di riferimento;

VISTO il decreto del Direttore centrale n. 2287/CULT del 16/07/2020, con il quale è stata approvata la  
richiesta  di  contributo  ai  sensi  della  L.R. 10/2020, articolo  13, commi  1  e  2, con  l’indicazione  del  
contributo assegnato e preso atto che il contributo assegnato in particolare ai Musei Storico-Artistici del 
Comune di Trieste ammonta a euro 215.000,00;

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 1518/2020, esecutiva in data 27/07/2020, l'importo di 
euro 215.000,00 è stato accertato al capitolo 46000 (accertamento 2020/5012), successivamente ridotto 
per  Euro  43.000,00  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 2239/2020, esecutiva  il  13/09/2020, con 
contestuale  assunzione  del  medesimo  importo  al  capitolo  46000,  bilancio  2021  (accertamento 
2020/5282);

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2356 / 2020



Pag. 3 / 4

DATO ATTO che la spesa è finanziata con contributo regionale riscosso per euro 172.000,00 (reversale 
13254 del 13 agosto 2020);

DATTO ATTO che il servizio di cui al presente atto rientra tra le spese coperte dal contributo di cui  
sopra e che l’importo va impegnato con il presente provvedimento al cap. 160910 per euro 21.870,94;

ACCLARATO che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RILEVATO CHE:
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per:
euro 21.870,94 nel 2020;

- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente:
anno 2021 - euro 21.870,94;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione Consiliare n. 16, dd. 8 aprile 2020, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 e Bilancio di previsione 2020-2022. 
Approvazione'';
- la Deliberazione Consiliare n. 35, dd. 20.07.2020, avente per oggetto: “Bilancio di previsione finanziaria 
2020-2022 - variazione n. 12. Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazioni di assestamento 
generale (art. 175 comma TUEL). Approvazione”;
- la Deliberazione Giuntale n. 337/2020, dd. 3 settembre 2020, immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

Espresso il  parere di cui  all'art.147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

1. di approvare la spesa per un importo di euro 17.900,00 più iva al 22% (euro 3.938,00), più oneri per la 
sicurezza (euro 27,00 più Iva al 22%, euro 5,94, per un totale di euro 32,94 Iva al 22% inclusa), per una 
somma complessiva pari a euro 21.870,94 Iva e oneri per la sicurezza inclusi, necessaria ad affidare il 
servizio di predisposizione materiali espositivi e testi didascalico-illustrativi per l’allestimento della nuova 
sezione espositiva negli hangar 8 e 10 del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di predisposizione 
materiali espositivi e testi didascalico-illustrativi per l’allestimento della nuova sezione espositiva negli 
hangar 8 e 10 del Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”, alla ditta La Collina Società 
Cooperativa Sociale Onlus Impresa Sociale (C.F./P.Iva 00746150325), via dell’Orologio 6 - 34121 Trieste;
Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2356 / 2020



Pag. 4 / 4

3. di dare atto che:
-  ai  sensi  dell’art. 183, comma 8 del  D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  TUEL il  programma dei  conseguenti  
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
per euro 21.870,94 nel 2020;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021 - euro 21.870,94;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 21.870,94 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00160910 EVENTI, 
PUBBLICIT
A', 
TRASFERTE 
PER 
MOSTRE, 
MANIFEST
AZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante 
IVA

02487 U.1.03.02.0
2.999

00012 03228 N 21.870,94 2021: 
21.870,94 – 
1CRC – 
FINANZIA
MENTO 
SPESE 
CORRENTI 
Contributo 
Regione

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott ssa Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2356 / 2020



 Atto n. 2356 del 15/10/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 15/10/2020 15:19:08
IMPRONTA: B737B3C654587765685D985E40D33516E66C4EE5CCD6E20948ECC958C3B51D87
          E66C4EE5CCD6E20948ECC958C3B51D87611547C8A46B27868C21042DCE93A920
          611547C8A46B27868C21042DCE93A92074B13EEBF25607CAF6BECDE56E90FCE9
          74B13EEBF25607CAF6BECDE56E90FCE9FD82CBF1D3A4058CC96B3FFB366BFDA1


